
ANO XXXVI                 N.º 166                 23/10/2006 





 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................003 
 
PARTE 2: 
 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.....................................................................................................................................................................................005 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAIS: 
 
CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIA AMBIENTAL..................................................................................................007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 166   23/10/2006        SEÇÃO I                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.001551/05-14 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Vara de Execuções Penais do Estado do 
Rio de Janeiro. 
 
OBJETO: Cooperação recíproca entre as partes, no sentido de viabilizar programas de monitoramento 
de penas e medidas alternativas à prisão. 
  
PRAZO: Até 60 (sessenta) meses a partir da assinatura. 
 
DATA: 25 de julho de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 121/2006. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e CARLOS AUGUSTO BORGES, Juiz de Direito da Vara de Execuções Penais do 
Estado do Rio de Janeiro. 
 
 

Publique-se 
 
 
 

MÁRIA MÁRCIA ALMEIDA MACABU 
Assistente Administrativo - GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 166   23/10/2006        SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 35.836 de 20 de outubro de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Inclusão de servidor na Comissão Especial 
de Acumulação de Cargos e Empregos 
(CEACE), instituída pela Portaria nº 
32.817, de 29 de junho de 2004. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando os termos constantes no Ofício nº 04/2006, de 26 de setembro de 2006, da 

Srª Presidente da Comissão Especial de Acumulação de Cargos, (CEACE), desta Universidade, 
 
RESOLVE: 

 
1- Incluir o servidor PAULO DE SOUZA MONTEIRO, Analista de Tecnologia da Informação, 
matrícula SIAPE nº 0302749-9, na Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos, 
designada pela Portaria nº 32.817, de 29 de junho de 2004, incumbida de proceder a análise e apuração 
dos processos relativos às acumulações de cargos e empregos dos integrantes do Quadro de Pessoal 
desta Universidade Federal Fluminense, nas categorias de docentes e técnicos–administrativos. 
 
2- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 166   23/10/2006        SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 35.837 de 20 de outubro de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Designação de Coordenador e Vice-Coordenador do 
Núcleo de Referência em Desenvolvimento 
Sustentável e Responsabilidade Social – 
NORDESURES – vinculado à Pró-Reitoria de 
Extensão, desta Universidade Federal Fluminense 
(PROEX/UFF). 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando a criação do Núcleo de Referência em Desenvolvimento Sustentável e 

Responsabilidade Social – NORDESURES -, através da Norma de Serviço nº 578, de 14 de setembro 
de 2006; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento do NORDESURES, integrante da Norma de 

Serviço supracitada, em seu capítulo IV, Art. 5º, parágrafo 1º,  
 
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores FLÁVIO LEMOS DE SOUZA, da classe de Adjunto, nível IV, matrícula 
SIAPE nº 0307017 e VICTOR FRANCISCO CADORIM, Professor de 2º grau, matrícula SIAPE nº 
0302927 para exercerem as funções de Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, do Núcleo 
de Referência em Desenvolvimento Sustentável e Responsabilidade Social – NORDESURES–, 
vinculado à Pró-Reitoria de Extensão, desta Universidade Federal Fluminense (PROEX/UFF). 
 
2- Estas designações não correspondem à funções gratificadas. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 166   23/10/2006        SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
Parte 2: 

 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
  
 
 
 
RDD Nº.: 185/06  
 
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.079801/2006-11 
 
INTERESSADO: JOSIANNE MARCILIA VIEIRA KRAUSE 
 
ASSUNTO: Licença por Motivo de Afastamento de Cônjuge 
 
DECISÃO: GAR, em 03/10/2006. 
 
Em face do que consta do processo nº 23069.079801/2006-11, concedo a servidora JOSIANNE 
MARCILIA VIEIRA, pertencente a categoria funcional de Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 1433900, 
lotada no Serviço de Enfermagem em Internações e Altas, Licença por Motivo de Afastamento do 
Cônjuge, a partir de 01/10/06, por prazo indeterminado e sem remuneração, nos termos do Art. 84, 
Parágrafo 1º  da Lei nº 8.112/90, alterada pelo Art. 1º da Lei nº 9.527 de 10.12.97. 
 

 
Em Niterói, 11 de outubro de 2006. 

 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 166   23/10/2006        SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 

 
 
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.009244/2006-62 
 
INTERESSADO (a): EDSON MACIEL DE QUEIROZ  
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares 
 
DECISÃO: DAP, em 03.10.2006.                   
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.009244/2006-62, concedo ao servidor EDSON MACIEL 
DE QUEIROZ, pertencente a categoria funcional de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1082979-1, lotado no Núcleo de Documentação, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir 
02/08/06,  pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida 
Provisória  nº 2.088-35 de 27.12.2000.  
 

 
Em Niterói, 16 de outubro de 2006. 

 
 

RITA DE CASSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento Administração de Pessoal 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 166   23/10/2006        SEÇÃO IV                                 PÁG. 07 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 

EDITAL 
 
 
Abertura de inscrição de candidatos à seleção para o Curso de Mestrado em Ciência Ambiental, para 
ingresso no primeiro semestre de 2007, com as Áreas de Concentração: Gestão Ambiental e Análise de 
Processos Socioambientais, sob enfoque interdisciplinar e com dedicação integral, segundo Resolução 
do Colegiado do Curso reunido em 11 de setembro de 2006. 
 
1.  Estarão abertas, de 06 de novembro a 15 de dezembro de 2006, as inscrições de candidatos à 

seleção para preenchimento de 20 (vinte) vagas no Curso de Mestrado em Ciência Ambiental, para 
ingresso no primeiro semestre de 2007. 

 
2.  As vagas serão preenchidas através do processo seletivo entre os candidatos inscritos. 
 
3.  A inscrição será realizada na Secretaria do Curso (horário de funcionamento das 09h00 às 12h00, de 

segunda-feira a sexta-feira), sala 412 (4º andar) do Instituto de Geociências, Campus Praia Vermelha, 
Boa Viagem, Niterói, mediante o preenchimento do Formulário de Inscrição (Anexo A) 
acompanhado da seguinte documentação: 

 
* Original e cópia do diploma de graduação ou certificado de conclusão de curso de graduação 

reconhecido. 
* Histórico Escolar de graduação (cópia). 
* Curriculum Vitae, devidamente comprovado (com cópias dos comprovantes). 
* Carteira de Identidade (original e cópia). 
* CPF (original e cópia). 
* Uma foto 3 X 4 recente. 
* Projeto de pesquisa (de acordo com o Anexo B). 
* Pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 100,00 (cem reais), no Banco do BRASIL - Agência: 

2907-6, Conta Corrente: 21964-9, em favor da FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA. 
 
Obs. 1.  Será aceita declaração de estar apto a concluir a graduação no segundo semestre letivo de 

2006. 
         2. A matrícula dos candidatos aprovados e classificados só será efetivada mediante a apresentação 

do diploma de Graduação. 
         3. Candidatos com títulos obtidos no exterior deverão cumprir as exigências constantes na   

Resolução CEP 18/2002 de 20/02/2002. 
 
4. Os candidatos inscritos serão submetidos à seleção em 2 (duas) etapas: 
 

4.1. ETAPA 1: Prova escrita (eliminatória). Durante a prova não será permitido qualquer tipo de 
consulta, e a mesma versará sobre tema ligado à Ciência Ambiental, tendo duração de 3 (três) 
horas. A lista bibliográfica sugerida encontra-se no Anexo C deste Edital. 

 
Obs. 1. A nota mínima para aprovação na Etapa 1 é 6,0 (seis vírgula zero). Caso haja mais de 40 
candidatos com nota igual ou superior a 6,0 (seis vírgula zero), serão selecionados apenas os candidatos 
que obtiverem as 40 melhores notas. Caso haja menos de 40 candidatos aprovados com nota igual ou 
superior a 6,0 (seis vírgula zero), só os aprovados serão chamados para as etapas seguintes.  

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 166   23/10/2006        SEÇÃO IV                                 PÁG. 08 

 
 
           2. A revisão da prova escrita poderá ser requerida em até 2 (dois) dias úteis após a divulgação do 
resultado, através de carta de próprio punho, acompanhada de recibo de pagamento de taxa de revisão 
de prova no valor de R$ 100,00 (cem reais), paga no Banco do BRASIL - Agência: 2907-6, Conta 
Corrente: 21964-9, em favor da FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA. 
 
4.2           ETAPA 2: Será realizada considerando-se: 
 

4.2.1 Prova de proficiência em língua estrangeira (Inglês, Francês, Espanhol ou Alemão), 
que visará aferir a capacidade de compreensão de texto versando sobre questões ambientais. 
Será permitida consulta a dicionário.  

 
Obs. 1. Os candidatos que solicitarem revisão de prova escrita deverão realizar a prova de língua 
estrangeira. Suas provas somente serão corrigidas, caso o recurso seja deferido pela Comissão de 
Seleção. 
 

4.2.2 Entrevista com os 40 (quarenta) melhores classificados na Etapa 1: 
 
Obs. 1. Durante a entrevista o candidato será questionado sobre sua experiência tal como descrita no 
curriculum vitae e avaliado quanto ao seu conhecimento relativo à área temática do projeto 
apresentado.  
 

4.2.3 Exame do Curriculum Vitae levará em conta a experiência acadêmica, aplicada e 
didática do candidato. Todos os itens devem ser comprovados. O material entregue será 
devolvido após o exame de seleção. Caso o candidato não retire seus comprovantes até 3 
meses após o exame, o material será descartado. 

 
Obs. 1. Os candidatos estrangeiros deverão apresentar certificado de proficiência em Língua 

Portuguesa, caso não oriundos de países de língua oficial portuguesa. 
          2.   Os diplomas obtidos no exterior deverão estar de acordo com a resolução n° 18/2002 do CEP. 
          3.  Serão eliminados do concurso os candidatos que faltarem a qualquer uma das etapas do 

processo seletivo. 
 
5.  Ao final da ETAPA2 será apresentada uma lista classificatória dos candidatos aprovados, os quais 
serão, então, distribuídos por orientador. 
 
6.  A seleção será realizada em janeiro de 2007, obedecendo ao seguinte calendário e local de realização: 
 

* Dia 08 de janeiro de 2007: das 9h00 às 12h00  - Prova de conteúdo. 
                                Local: Auditório do Instituto de Geociências (Térreo), Campus da Praia 

Vermelha - Boa Viagem - Niterói (RJ). O candidato deve chegar ao local 
com 30 minutos de antecedência. 

 
* Dia 12 de janeiro de 2007: Divulgação do resultado e escala para entrevista com os aprovados 

na ETAPA 1 - a partir das 17h00 na secretaria do curso ou na home page do 
Programa: http://www.uff.br/cienciaambiental. A lista de aprovados e a 
escala seguirão a ordem alfabética. 

 
* Dia 15 de janeiro de 2007, das 9h00 às 10h00: Prova de proficiência em língua estrangeira. 

Auditório do Instituto de Geociências (Térreo), Campus da Praia Vermelha - 
Boa Viagem - Niterói. O candidato deve se apresentar com 30 minutos de 
antecedência. 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 166   23/10/2006        SEÇÃO IV                                 PÁG. 09 

 
* Dias 15 a 18 de janeiro de 2007: Entrevista. Local: Auditório do Instituto de Geociências 

(térreo). O candidato deve chegar pelo menos 30 minutos antes da hora 
marcada para sua entrevista. 

  
* Resultado final: 19 de janeiro de 2007, a partir das 16h00 horas, no mural da  Secretaria do 

Curso ou na home page do Programa: http://www.uff.br/cienciaambiental. 
Não haverá comunicação telefônica do resultado. 

 
* Matrícula: dias 05 a 08 de março de 2007, no horário das 9h00 às 12h00, na Secretaria do Curso 

(Instituto de Geociências, sala 412). 
 
Obs. 1. Caso algum aluno aprovado ou seu representante legal não compareça para realizar a matrícula 
no período estipulado, estará eliminado, em caráter irrevogável e irrecorrível deste processo seletivo 
para ingresso no Mestrado em Ciência Ambiental/UFF.  
 
8. A Comissão de Seleção se reserva o direito de não preencher o total de vagas oferecidas no presente 
Edital. 
 
9. A decisão final da Comissão de Seleção é irrevogável, não cabendo qualquer tipo de recurso. 
 
10. Fazem parte deste Edital os seguintes documentos: 

Anexo A – Formulário de Inscrição 
Anexo B – Formulário do Projeto 
Anexo C – Informações ao Candidato 

 
11. Os casos omissos, no presente Edital, serão resolvidos pela Comissão de Seleção, e referendados 
pelo Colegiado do Curso. 
 
 

Niterói, 12 de setembro de 2006. 
 
 

MARIA ELAINE DE OLIVEIRA 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência Ambiental 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 166   23/10/2006        SEÇÃO IV                                 PÁG. 010 

 
 
 
 

ANEXO A - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 
 

 

Pós-Graduação em Ciência Ambiental 

PGCA - UFF 
   

Nº de Inscrição:  Situação:  
Nome completo:  

Formação: Ano: Seleção:  2007 

Instituição:. 
 

Identidade: 
 

Órgão/UF: 
 

CPF: 
 

Data Nascimento: 
 

Nacionalidade: 
 

Naturalidade: 
 

Estado Civil: 
 

Nome do Pai: Tipo sanguíneo: 

Nome da Mãe:  
  

Endereço completo: 
 

CEP: 

Bairro: 
 

Cidade: 
 

UF: 
 

País: 
 

Tel. Res.:  
(0xx _ _) _ _ _ _._ _ _ _ 

Celular: 
(0xx _ _) _ _ _ _._ _ _ _ 

FAX: 
(0xx _ _) _ _ _ _._ _ _ _ 

E-Mail: . 
 

Opção de Língua Estrangeira: 
 

DOCUMENTAÇÃO (para uso da secretaria) 
Identidade: Diploma de Graduação: 
CPF: Histórico escolar: 
Foto: Projeto de Pesquisa: 
C.Vitae documentado: Comprovante de Pgto da Taxa: 
 

Niterói, ____/____/ 2006. 
 

Necessita de Bolsa:      Sim      Não    
Ass. Candidato: ___________________________ 

 

Visto da Secretaria: 
 
 

Visto da Coordenação: 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 166   23/10/2006        SEÇÃO IV                                 PÁG. 011 

 

Recebemos a inscrição nº __________/07 Data: ___/___/ 2006 
 

Seleção 2007 

���������		
��������� 
�������
�����	
��
����� �������
��� �����
��

Escreva o texto nos espaços, de maneira a não ultrapassar os limites. 
  

Título: 

Candidato: 
Proposta: (descrição do projeto) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Objetivos: 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 166   23/10/2006        SEÇÃO IV                                 PÁG. 012 

 
Viabilidade: (mostrar como o projeto pode ser desenvolvido) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 166   23/10/2006        SEÇÃO IV                                 PÁG. 013 

 
 

ANEXO "C" 
 
 

INFORMAÇÕES AO CANDIDATO 
 
 
A Coordenação do Curso de Mestrado em Ciência Ambiental solicita aos candidatos que tomem 
conhecimento dos seguintes pontos: 
 
1. Possíveis Bolsas de Estudo serão distribuídas tendo como critério a ordem de classificação no 

presente processo seletivo e demais exigências do órgão de fomento, para os candidatos que 
informaram sua necessidade. 

 
 
2. SUGESTÃO DE LEITURA: 
 
BARBIERI, José Carlos. 1997. Desenvolvimento e Meio Ambiente: as estratégias de mudanças da 
Agenda 21. Petrópolis: Vozes. 
DEAN, Warren. 1996. A Ferro e Fogo: a história e a devastação da Mata Atlântica brasileira. São 
Paulo: Companhia das Letras. 
DIEGUES, Antônio Carlos. 1998. O Mito Moderno da Natureza Intocada. São Paulo: Hucitec. 
LEFF, Enrique. 2000. Ecologia, Capital e Cultura: Racionalidade Ambiental, Democracia 
Participativa e Desenvolvimento Sustentável. Blumenau: EDIFURB. 
MANO, Eloisa B.; PACHECO, Élen B. A. V. & BONELLI, Cláudia M. C. 2005. Meio Ambiente, 
Poluição e Reciclagem. São Paulo: Edgard Blücher. 
PRIMACK, Richard & RODRIGUES, Efraim. 2001. Biologia da Conservação. Ed. Planta. 
SACHS, Ignacy. 2002. Caminhos para o Desenvolvimento Sustentável: idéias sustentáveis. Rio de 
Janeiro: Garamond. 
 

I N F O R M A Ç Õ E S: 
 

Programa de Pós-Graduação em Ciência Ambiental 
Universidade Federal Fluminense 

Instituto de Geociências 
Avenida Litorânea, s/nº - Campus da Praia Vermelha 

Boa Viagem - Niterói - RJ - CEP: 24.210-340 
Ou 

Caixa Postal: 107092 – CEP 24360-970 – Niterói – RJ 
 

Telefone: (0xx21) 2629-5936 - Fax: (0xx21) 2629-5937 
http://www.uff.br/cienciaambiental 

e-mail: pgca@vm.uff.br 
 


